Z'. Πρὸς ταῦτα ἐκείνος ὑπολαβὼν, Τί δὲ τοῦτό ἐστιν, ἔφη, καὶ πόθεν ἂν γένοιτο ὄηλον, ὅτι μέλλεις

2 Psal. LX, 4.

ei ab initio congenitum, desiderium martyrii et zelum ardentiorē afficiebat, ut qui accenderetur sua cum prioribus conversatione, et orabat ut ipse quoque tales pro Christo subiret perpesiones. Quocirca nulli rei alteri sibi vacandum esse censebat, nisi soli eorum lectioni. Cum ergo septem annos in monasterio transegisset Anastasius, videre ejus in virtute augmentum non ferens pater invidiæ, sed tantum et tam constantem ardentemque ejus impetum et studium volens omniratione retardare, ei paternam doctrinam vocavit in memoriam, et fœtida illa verba præstigiariū, et ejusmodi insultibus ejus animæ turrim conabatur labefactare. Is autem illius non ignorans insidias, adversus eum supernum invocat auxilium, turrem fortitudinis, ut dicam cum divino David, a facie inimici 2. Deinde etiam cum calidis lacrymis magistro significat maligni injuriam et petulantiam. Ille vero cum ex eo, quod esset passus, posset etiam tuto docere, ubi pulcherrima ei dedisset monita, et deinde etiam fudisset preces, in toto conventu fratrum, et rogasset pro discipulo, liberavit eum a gravi illa impulsione.

VI. Fit autem aliud quoque dignum quod mandetur memoriæ et scriptioni. Noctu dormienti Anastasio in somnis ei tale quid apparet. Videbatur montem quemdam excelsum ascendisse, ad eum autem accessisse quispiam porrigens vini poculum, auro ornatum et gemmis, et dixisse: Accipe, bibe. Cumque id accepisset, statim bibisset. Potus autem ejus animæ latenter instillavit dulcedinem, adeo ut vel in somnis intelligeret Anastasius, somnum significare desideratum a se finem martyrii. E somno itaque protinus excitatus, alacris et lætus venit ad ecclesiam, ut qui ea, quæ sperabantur, haberet in manibus. Jam enim vocabat tempus congregationem pro dicendis hymnis nocturnis, et celebrando venerabili festo Christi Resurrectionis. Erat enim dies Dominicus, primus omnium et maximus. Cum sic ergo venisset ad congregationem, et suum accepisset magistrum, et solus cum ipso esset ingressus in id, quod dicitur Diaconicum, procidit ad ejus pedes, profusus eos lacrymis irrigans, et eum rogans in contritione cordis, ut pro ipso communem omnium rogaret Dominum, ut qui esset propediem ad illum recessurus. Deinde etiam ea loquitur, quæ dici solent ab exeuntibus et iis qui peregre proficiscuntur: Scio, dicens, sancte Pater, quod pro me misero labores sustinuisti, et quod sæpe et in multis molestia affeci tua in me paterna et amantia viscera, et quod per te lucem mei viderunt oculi, lucem veram, lucem agnitionis, et a gravissimis liberatus sum tenebris. Quocirca ne cesses, qui es fidelis servus, clementem ac benignum perpetuo pro me orare Dominum.

VII. Ad hæc ille respondens: Quid hoc autem est, inquit, et undenam hoc evaserit manifestum,

quod sis in praesentia postremum a nobis discer-
sum suscepturus? Ille vero refert et somnium cum
quam maxima potest affectione, et assermat se om-
nino haud ita multo post moriturum, sive hac com-
muni et omnibus aequali morte, sive aliqua alia, et
alio modo, moriturum autem omnino. Nesciebat
enim, quonam modo aperiret arcanum, quod scilicet
martyrii desiderium ejus animo inhaesisset, ad
quod ille referebat somnia. Verebatur enim, ne for-
te ad eo corripetur, et sic refrigereret ardor
ejus animi, et a tantis opibus et thesauro excideret.
Tunc ergo Anastasius, cum eum praceptor ejus
multis et piis monitis esset consolatus, matutinas
psalmodias Deo reddit cum fratribus. Deinde etiam
cum sacrum celebratur mysterium, divinis com-
municat sacramentis : et cum una cum fratribus
communis mensae fuisset participans, somnumque
parum vidisset et surrexisset, quoniam nesciebat
quemadmodum posset extinguere egregium illum
amorem decertandi propter Christum, sed ab eo
cor ejus vehementer accenderetur, clam egreditur
monasterio, nihil secum ferens praeter ea quibus
necessario opus habebat ad tegumentum corpo-
poris.

VIII. Et primum quidem cum venisset Diospolim,
et deinde etiam in montem, qui dicitur Charizim,
orationis gratia et adorationis, et deinde etiam ad
caetera, quae illic sunt, loca veneranda accessisset
et pervenisset usque ad Caesaream Palaestinae, in
templo Deiparae virginis duobus diebus moratur :
et exinde eum rursus excipit templum omni ex parte
laudandae Euphemiae, veluti quodam viae duce
utentem clanculum, qui plane ejus dirigebat gres-
sus ad martyrium. Nam cum accederet, ut diximus,
ad templum illius semper laudandae Euphemiae,
videt quosdam Persarum magos occupatos in qui-
busdam praestigiiis : zeloque protinus concitatur
ejus animus. Sciebat enim, quam ea res esset
impia et scelerata, eo quod ipse quoque in ea im-
proba arte esset versatus. Quenam, inquit, tanta
caligo vestris offusa est oculis, ut ne ea quidem
aspiciatis, quae ante vestros pedes sita sunt, quem-
admodum in universum scilicet est deceptio quae
vestram levitatem ludificatur et facilitatem, et
eorum, quos vos rursus ad eundem vobiscum corrip-
ipitis interitum? Ille illi admirati in dicendo
libertatem et aulaciam, rogarunt quisnam esset,
et quid eum impulsisset, ut haec diceret Ille autem :
Fui ego quoque, inquit, aliquando vobis similis, et
eodem falso errore, et eisdem dedi operam praes-
tigiiis. Haec audacter dixit, cum nihil eum puderet suae,
quam ab ineunte aetate acceperat, impietatis et sor-
dium vitae prioris: sed potius gloriaretur quod in fi-
dem esset translatus et sacrosset baptismo ablutus.
Deinde prolixa coepit uti oratione, rem esse exse-
crandam arguens et quam esset insigniter absurda,
aperiens, et sic paulatim se ipsum eis exemplum
adducens, et similiter eos invitans ad meliorem
mutationem. Illi autem non solum ad haec fuere